CÂMARA MUNICIPAL DE CAcuLÉ
GNPJ: 05.789.70110001-08

INDICAÇÃO N°66 /2019

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exmo, Nos termos do Regimento Interno desta casa, a presente
Indicação, a ser encaminhada ao senhor Prefeito, sugerindo que a rua que da acesso a
passagem do Rio, passando em frente á Creche Tadeu Rocha Martins e o "CREAS" seja
denominada como Avenida Gerson Louzada, Espero poder contar com a apreciação e
aprovação dos pares desta referida Casa Legislativa.

Justificativa,

Em Agosto de 1936, Nascido em Santa Terezinha Bahia. Gerson Louzada, Filho do Sr.
Aristides José Louzada e da Sra. Albertina Ferreira Louzada, Cidadão de Grande caráter,
muito conhecido, querido, admirado e respeitado por todos,foi casado com a Sra Ataide
Xavier dos Santos, (apelidada Por dona Branca).com a qual teve dois filhos: Aristides
Neto e Aguinaldo . Teve mais sete filhos com a primeira esposa, Senhora Terezinha
Fernandes Souza, cujo o nomes são: Elves, Edimilson, Edimundo, Ediene, Eristeu,
Edirlene e Elson Fidelis. Teve também uma filha adotiva chamada Katia. Veio morar
em Caculé no ano de 1949, foi proprietário da Fazenda Mandacaru e da Fazenda
Tabuleiro no município de Jacaraci, foi grande produtor agrícola ,o pioneiro na
plantação de algodão deste Município, Comerciante de bovinos, na época de ouro do
transporte de boiada para Salvador e região,Via estrada de ferro, teve grande destaque
na política Caculeense, como vereador legislativo em 1993/ 1996, vindo a falecer em
21 de Setembro de 2017.

Para este fim, encaminho a esta casa, a indicação do nome do Sr. Gerson Louzada para
que seja denominado á rua referida acima.

Caculé, 02 de Setembro de 2019.

j-iIi L&/
ÁILTON LOPES COUTINHO

VEREADOR

1Ç2

Praça Deoclides Cardoso, n° 580, São Cristovão, Caculé - BA - CEP:: 46.300-000 - Telefax: (77) 3455-2588